Criado Por: VICENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00006BEA40010C00279E03854002C1E2

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4526/23/07/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº __, DE 2020

Senhor Presidente,

Senhores vereadores

Ementa: Propõe a concessão do título de
Cidadão Pelotense à Maria Rosania
Almeida.

          Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Pelotense à Maria Rosania Almeida,
pelo expressivo serviço prestado à comunidade pelotense.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

JUTIFICATIVA

           Maria Rosania Almeida é formada em Direito e Ciências Contábeis pela
Universidade Católica de Pelotas, pós-graduada em Gestão Empresarial pela FURG, foi
presidente do Lions Clube Pelotas nas gestões de 2016-2017 e 2017-2018. É a primeira
mulher presidente do Sindicato do Contadores e Técnicos em Contabilidade de Pelotas
no triênio de 2019-2021 e sócia administradora na empresa Almeida's Organização
Contábil desde 1990 exercendo o cargo de contadora.

Câmara Municipal de Pelotas, 23 de julho de 2020

_____________________________________________
VICENTE  AMARAL

VEREADOR
                     E LÍDER COMUNITÁRIO PSD

Criado Por: VICENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0002D80840010C00279E03AC5001FD1A

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4527/24/07/2020

MEMORANDO

 Texto Complementar para a Projeto de Lei Ordinária sobre Protocolo nº 4526/23/07/2020
encaminhado pelo gabinete do vereador Vicente Amaral que propõe a concessão de
título de cidadão pelotense à Maria Rosania Santana Almeia.

MARIA ROSANIA SANTANA ALMEIDA

Contadora, empresária contábil, bacharel em Direito, membro da Comissão de

Estudos CRCRS Mulher, membro do Observatório Social do Brasil – Pelotas,

Delegada do Lions Clube Pelotas Laranjal no Distrito LD-3-Lions Clubes Internacional,

Presidente do Sincotecpel – Sindicato dos Contadores e Técnico em Contabilidade

de Pelotas.

Natural de Canguçu, filha única do casal de agricultores Ivo e Neli Santana, os quais mudam-se

para a cidade de Pelotas em 1973, com o objetivo de proporcionar estudos à filha.

Em 1983 começa seus primeiros passos e conhecimentos no Escritório de Contabilidade do

Contador Jorge Capra Gomes, o que desperta o interesse em cursar futuramente, após a

conclusão do ensino fundamental, um curso na área da contabilidade.

Em 1984 conclui o ensino fundamental no Colégio Estadual Sylvia Mello

Em 1985 inicia o curso Técnico em Contabilidade no Colégio Estadual João XXIII, neste mesmo ano

casou-se com Carlos Roberto Vaz da Silva Almeida, Contador e Advogado.

Em 1987 conclui o Curso Técnico em Contabilidade no Colégio Estadual  João XXII.

Em 1988 inicia o curso superior de Ciências Contábeis na UCPEL.

Em 1990 obtém seu registro no Conselho Regional de Contabilidade do RS – CRCRS como Técnica

em Contabilidade.

Em 1990 inaugura seu escritório de contabilidade na Rua XV de Novembro, atuando em vários

seguimentos da atividade contábil.

Em 1992 conclui o Curso de Ciências Contábeis na UCPEL, obtendo o título de Bacharel em

Criado Por: VICENTE

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4527/24/07/2020

Ciências Contábeis, sendo conferida à categoria de Contadora pelo CRCRS.

Em 2000 constitui a sociedade  Almeida’s Organização Contábil Ltda. tendo como sócio seu marido

o contador Carlos Roberto.

Em 2003 conclui Pós-Graduação em Gestão Empresarial pela FURG.

Em 2010 ingressa no movimento leonístico de Lions Internacional, desde então atuando e

executando projetos junto ao Lions Clube Pelotas Laranjal como campanhas de Natal, Páscoa, Dia

das Crianças, Outubro Rosa, Novembro Azul, Dia da Mulher, Dia das Mães, Dia dos Pais, de

Arrecadação de alimentos, do agasalho, da visão, da glicose e atividades sociais e assistenciais à

serviço dos necessitados e entidades locais como o Asilo de Mendigos, Albergue Noturno Adolfo

Fetter, Casa Vida, Santa Casa de Misericórdia de Pelotas, Sociedade Espírita Assistencial Dona

Conceição, Comunidade Estrada do Engenho e Instituto São Benedito.

Em 2011 a  2016 assume por duas gestões a Vice-Presidência do Clube Brilhante junto ao marido

Carlos Roberto.

Em 2014 conclui o Curso de Direito pela UCPEL.

Em 2016  a 2018 assume duas gestões a Presidência do Lions Clube Pelotas Laranjal.

Em 2017 iniciou o projeto de Revitalização do Canalete da Argolo, conscientizando os moradores a

respeito da limpeza e renovação das floreiras, conservando nosso patrimônio.

Em 2019 foi eleita para a gestão 2019 a 2021, sendo a 1ª mulher a exercer a presidência de uma

entidade da classe contábil em Pelotas, Sincotecpel Sindicato dos Contadores e Técnicos em

Contabilidade da Cidade de Pelotas e Região, oportunidade em que além de representar e

defender os interesses da classe contábil, participando junto aos órgãos públicos federais,

estaduais e municipais, também desenvolve campanhas e projetos em prol das entidades carentes

e demais necessitados, tais como os programas de arrecadação de alimentos não perecíveis,

agasalhos, além de equipamentos, campanhas solidárias como outubro rosa, confecção e

distribuição de máscaras da Campanha Solidária Máscaras pela Vida. A captação de recursos

através das doações de alimentos e material de higiene, insumos hospitalares e mobiliários são

destinados a entidades como Instituto São Benedito, Albergue Noturno Pelotense Adolffo Fetter,

Santa Casa de Misericórdia de Pelotas, Casa Vida e Hospital Escola da UFPEL.

Pelotas,24 de julho de 2020

Criado Por: VICENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0002D80840010C00279E03AC5001FD1A

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4527/24/07/2020

__________________________________
                    VICENTE  AMARAL
                          VEREADOR
            E LÍDER COMUNITÁRIO PSD